post dirutam *Albam*, excepto templo, *Albanos* ciuibus Rōm. adscriptos fuisse. Plinius quoque inter *Latij* opida, quæ eius ætate interierant, sine vestigijs, *Albam* nominat. Si alia, huic assertioni ex alijs scriptoribus, obiecti posse videbuntur, his probè omnibus *Clunerius* responder, qui commodè adiri potest.

Dominantur autem nunc *Albano* huic opido, & veterimæ *Aricie*, *Paulus ac Bernardinus*; ex antiquissima illa *Illiustrissimaq. Sabellorum* familia, pater ac filius, quorum hic *Aricie* primus *Dux*, ille vero *Primus Albani Princeps* audit, & *FERDINANDI II.* Verò *Pij ac Catholici CÆSARIS AVGUSTI*, apud *Summum Pontificem Oratorem*, vt *Natalium* claritudine, ita munificentia splendidissimus. Quem & ego, ob insigniem eius erga me affectum & benignitatem, merito colo ac veneror.

*Sus Albanus* in marmore antiquissimo visus. Sed hic non incommodum erit, si *Scrofa* illius *Albane* *Sciographiam* cum aliquo saltē porcellorum numero (vt enim omnes adderentur, tam exiguum marmoris spatum prohibebat) expressam repræsentem.

Hanc ego *Iusti Ryquio Lynceo Gandavensis* debeo, viro in omni tam Græcorum quam Latinorum Scriptorū antiquitate versatissimo, quod præteralia *Capitolium Romanum* ab ipso scriptis erutum, restitutum, & vulgatum contestatur: & ob elegantiam tam veræ quam prosa orationis celebrissimo, nunc vero Romæ *Federico Principi Cesio* nostro, à cura Bibliotheca. Hic enim primus antiquissimum hoc marmor, cui *Scrofa* hæc insculpta est, milii demōstravit, simulq; monuit: figura hac *Suem* illam *Albam* *Enea* fatalē denotari, sibique videri, hunc eundem lapidem fragmentum esse, cuiusdam Arcus triumphalis, qui vni ex *Cæsaribus* illis Romanis à *IVLIO* originem trahentibus, ad antiquitatis *ALBÆ* vétéris, *Romane Vrbis* matris, & nobilitatis ac stemmati sui gloriam contendam, erectus & dedicatus fuerit. Quapropter circa *Scrofam* hanc trium creatorum caligatorumq; militum, *Enea* putæ sociorum, vestigia comparent, qui in *Laurenti agro* hanc *Suem* primi circumfulant, & tantam porcellorum fibolem veluti rem insolitam, & Vaticinij exitum admirabundi contemplentur. Exstat hoc marmor è regione Ecclesiæ *S. Iohannis in Pineo* ut vulgo dicunt,

& an-

& angulum domus fulcit *Iulij*, ex antiquissima illa *Porcariorum* Romana familia oriundi, cuius maiores magnam similium fragmentorum veterum supellectilem olim possidebant.

Nolo etiam Lectorem elegantissimo eiusdem *Iusti Ryquij* fraudare epigratim, quo *Suem* illam *Albanam* luto penè obrutam, nitor & candori suo pristino reddidit. Neque hac tantum de cœla *Ryquo* meo plurimum debo, quād quod ab annis iam sexdecim amicitiam meam sancte coluerit, cui rei & literæ ipsius ad me scriptæ, iamque in Centurijs eius Epistolicis editæ, & alia sparsim in eius scriptis amoris erga me testimonia, abundè fidem facere possint. Epigramma autem hoc est:

*Qui quis adhuc prisca te Maiestate amore*

*Oblectans, refugas, queris in Vrbe notas.*

*Adspice in hoc faxo Gradus exordia ROMÆ,*

*Atque ALBANORVM condita secptra PATRVM.*

*Nimirum hac illa est inuenta sub ilicibus Sus*

*Littoreis, Phrygio quam cecivere Duci;*

*Alba; solo recubans, tenet denos mixa, labores*

*Finxit, & longe dura pericla via.*

*Stans humili contempta loca, ROMAM atque QUIRITES*

*Arguit, & Latia condita signa LVPÆ.*

*Debuit hac potius TARPEIA sede locari;*

*Aut meriti iuxta parte micare poli.*

*Nec tamen alterutras optet contingere sedes,*

*Cum FABER, in Scriptis se rovdet esse tuis.*

*Ita profectò est (vt ibi tandem incipiam, vnde longo satis tramite diuerte-*

*ram) quemadmodum Plin. lib. 11. cap. 3. scripsit. Mishi contuenti se persuasit re-*

*rum Natura, nihil incredibile existimare de ea. Hoc est, vt ille ibidem insinua-*

*re vifus est, & toties huicunque ego inculcaui, non subito rationibus, qua bel-*

*la etiam sapere ut nobis blandiuntur, si imbellis non raro reperiuntur, sident,*

*dum sed quantum Natura valeat, videndum, & æqua prius lance ponderan-*

*dum. Hoc, quod præ manibus habemus animal, rei huic fidem fecerit. Ut*

*cunque enim hoc monstrum maximum videfi possit, vt paulo post probabo,*

*monstrorum ramenè classe eximendum videtur, quod non individuum (vt*

*Scholæ loquuntur) volummodo aliquod, quod in monstris contingit; sed to-*

*tum genus seu species huius, monstrisrate illa per successivas singularium pro-*

*creations ita afficiatur. Legat, cui placet, Aristot. lib. 2. cap. 1. & Plin. lib. 11.*

*cap. 42. vbi longo vterque sermonे animalium omnium partes pertexit, qua*

*tem Naturæ ordine eueniunt, quād eiuidem limites exceedunt, & nihil tale,*

*in nostro hoc quod animali conficitur, ab ipsis obseruatum fuisse compert.*

*Optime Aldrovandus lib. de Bisulcis: vix vllum animal esse magis diuersum,*

*quam *Suem* animaduertit. Hunc imprimis enim Aristot. & Plin. non bisul-*

*cum tantum, sed solipedem quoque esse annotarunt. Locus Aristotelis iam*

*citatus clarus est. Nam & in terra Illyriorum & in Peonia, inquit, & nonnullis*

*alijs locis *Suei* solipedes gignuntur. Aelianus lib. 6. in Macedonia mutos esse, in*

Aper Mexi  
canus tan-  
dem explic-  
ari incipit.  
Hinc ob

Bubo biap-  
neum in  
Asia Reale  
in India.

Dicit po-  
tent mon-  
strum &  
non mon-  
strum.

Urobius  
in Indi-  
a in Asia  
Reale in  
India.

Vix in vlo  
animalium  
genera na-  
tor est dif-  
ferentia  
quam in  
sibus.

Aethiopia

*Aethiopia cornua* habere, apud *Clazomenios* alatum exortum fuisse, qui agros illos yaftauerit, scriptum reliquit. In Provincia *Darieni* inter *Mexicum* iacente & *Peru*, caudis carent. In eodem novo Orbe & in Insula *Cubagua*, nominatim *vngulae* sesquipedali mensura excrecent. In *Brasilia*, in vitroque clemento viuant, id est, gramine paucuntur, & in aquis degunt. Eadem in regione, *Hermaphrodita* sunt Sues & sexum communat insuper. Reperiunt aiunt similiter *Leonum* colore, *Leporinis* dentibus, & qui molares palato quoque infixos habent. In *Asia* & *Perside Europeis* nostris bobus maiores esse, quorum unus dens molaris quatuordecim quandoq. pondo penderit. Ne hic diuersorum mentio colorum fiat, aut piacularis recenscantur, qui superstitionis olim Aruspiciis diuinandi ansam præbuerunt, dum pedibus, manibus, capite, aut alia humana membris simillima parte nascerentur. Hac videri apud *Aldrovandum* commode possunt magis, & latius explicata, quæ ipse ex *Indicarum* Nauigationum, & terrestrium itinerum tomis collegit.

Quæ sequitur descripsi F. Gregorij de Boliviar qui sepe hunc Aprum viuum & mortuum videt.

Nunc, quem nos præ manib[us] habentus *Aprum*, si minus coloribus, verbis tamen F. Gregorij nostri de *Bolinar* potius de pingamur, qui eiusmodi bestias & viuas & mortuas sapientissime conspergit, & earundem tam interna visceria, quam externam cum admiratione effigiem, veluti nobis fassus est, contemplatus fuisse. Sequentem autem animalis descriptionem mihi fideliter communicavit.

*Porcus montanus* sive *Aper*, quem *Americani* *Zaino* vocant, in montosis syluosissq. locis generatur, calidam tamen & humidam magis temperiem natat. Nostrisibus paulo minor hic *Apris* est, ferox admodum & damnosus. Pascitur radicibus plerunq. in locis humidioribus paulo, nascientibus: & maiore qua potest sollicitudine cuiuscunq. generis serpentes, ac bufones venenosos in dagaunt. Atque ubi horum aliquod animal reperit, prioribus illud pedibus apprehendit, capiti mortuum dentibus infect, & vnguis pellem serpentis aut viperæ quam dexterimè, à capite ad caudam vlique dilaniando, excoriat, detrahit, carne inq. audie vorat. Postea radicem, aut certæ arboris corticem sibi notum quærat, quem comedit, ne veneno inficiatur, & hac ratione optimè nutritus, crescit & ariegescit.

*Mirum* & singulare, quod *Aper* hic obtinet, est: quodq. intestina & ventris viscera contrario profus alijs animalibus situ obtinet, renes versus nimis rotunda. Ita ut, quæ in ventris parte inferiore ac prona esse annexe deberent, superiori, eadem potius ac lupinæ, ubi spina excurrit, adhaerant: & quæ spinæ dorsi contigua effrenata sunt, hæc eadem inferiori in parte ventris situentur. Vmbilicus exire per spinam circa claves. Et vt cunque latit atq. sit clausus, per ipsum ramen graueolens quidam halitus transpirat. Quare si quod animal eiusmodi mactatur, necesse est proflus, ut confertim ipsi vmbilicus excindatur, quod nisi media horæ spatio fieret, cuius haud amplius aptum animal foret, tam teter enim inde factor efflarunt, qui vix sufferri potest, & reliquam carnis massam omnem inficit. Venatores *Aprum* hunc & canibus capiunt, & sagittis conficiunt, qui acerrimè tamen se defendit & venatores æque ac canes graviter offendit. Eorum incola locorum huius

huius carnibus libentissime vescuntur, sapida enim valde est, & pinguitudinis minimum obtinens, cum ex quatuor partibus, tres omnino macilenta existant. Minimè pinguis est.

Hæc F. Gregorij non auritus, sed oculatus testis. Huic proxime accedit *Ioannes Lerus* in Nauigatione sua in *Brasil.* cap. 9. Aper autem Americanus, inquit, quem illi *Tatason* vocant corporis mole, auriculis, capite, pedibus, arque ijs qui apud nos cognuntur, formæ walde similis est, dentibus etiam & prolixis & acutis, vehementer damnois: tamen cum macilenter existat & gracilior, frendatq. terribiliter illa quoque deformitate insignis. Habet à natura foramen in dorso, quemadmodum in capite *Sueni mari-*

*nani* habet dixi, quo spiritum emitit, admittitq. Ne quis rido illud prodigiumprodi-  
met, *Antbor Generalis Indicarum Hist.* memoriæ prodidit, apud *Nicaraguenses*, qui non malum  
cum *Nova Hispania* distant, Sues nasci, quibus vmbilicus in dorso est, qui preciū dubio  
ad idem genus cum ijs de quibus hic trado, renovandi sunt. *Antbor* in hoc. 277

Huic *Hieronymus Benzonus* America sua *Parie* 5. adspiculatur, qui cum à portu *Achleensi* ad *Panamam* terrestri itinere cum socijs mercatoribus peregeret, & in monte aliquo ad mapalia quedam peruenisset. Ab illis incolis, hisq. pane, pisibus fructibus, & aprugna carnē *Apris* autem illi Indici, seu agrestes Sues vmbilicum in dorso gerant, donati, viceq. illos cutellis aliquot, & sali, paulo remunerari sumus.

In annotatione ad hoc caput hæc leguntur. Idem confirmant qui in *Nova Hispania* agrestes Sues viderunt. Idem de *Micaraguensis* *Apris* scribit *Gomara Hist. general.* lib. 5. cap. 204. Neque dispare *Brasilenses* sunt, quas *Barbari Tatason* votant, de qua-

bus *Lerus* in *Nauigat.* *Brasilensi.* Apud *Ramusium* ubi à familiari quodam *Ferdin.* *Cortesi*, *Nova Hispania* describitur, reperio hoc ipsum, ibidem Sues vmbilicum ad spinam dorfi sortitos esse. Apud eundem *Ramusium* eodem Voli 5. *Ouedus* in *Summario Oecid. Indic* hæc habet. *Apris* ab *Hippanis* ad *Indias* *S. Dominici*, *Cubam*, *S. Ioannis* & *lamaycam* ab *Hippanis* conductos, multiplicatos quidem esse, verum in *Terra firma*, vix audere nostros transportatos eò. *Aptos*, in sylvis comparere, quod à *Tigribus*, *Leonibus* & *Cervarijs Lupis* subito dilanietur, telle ramen quosdam etiā illarum regionum *Apris* indigenas, qui cum turmatim incedant, de eiusmodi animalibus rapacibus nihil penitus habeant. Qui ramen si carnis illis exertis dentibus careant, quales in nostris nouaculæ instar acutis pumonibus bestijsq. terrori sunt, mordacissimos nihilominus esse; & *Canes* facie dilacerare. Sunt nostris paulo minores, pluribus tamen pilis lance instar vestiri, vmbilicum in medio dorso gerunt, vagulas noꝝ partitas sive bifurcas habent, in cæteris cum nostris conueniunt. *Indian* tam laqueis capiunt, quam sagittis interficiunt. Hæc porcum *Chuchi* appellant. Quando *Christiani* mandram & agmen horum force obuiam habet, subito in cumulum aliquæ lapidum, aut arboris truncum, trium modo spithamarum sit altitudine, se recipiunt, ex quo transeunt hos *Apros* lancea aut iaculum feriant, quorum aliqui à canibus postmodum superati nostris præda sunt, sunt autem damnosissimi, nisi venatores habeant, ubi se utrosque stant. Reperiuntur aliquando post partum absente matre eiusmodi porcelli, carne valde sapida, & magna eorum inuenitur ibidem copia. Hæc ex *Ouedo*.

Accedunt huc quoq. condimenti loco, quæ diligètissimus *Iosephus à Costa* à Societate IESV, quarto loco *Hist. Americæ* libro annotauit. *Saynos animalia* sunt, inquit, *Apris* formæ vmbilicum in dorso gerentes. Horum in mortibus integri græges. *Pervores admodum* & frendentes nulli homini cedunt, sed obuios inuadentes quantum posunt, lo-

dunt.

Præter F. Gregorij alij autores de hoc scribunt.

*Lerus* in *Brasilia* sua.

*Benzonus* hucus Apri meminunt.

*Gomara* idem facit, & *Cortesi* familiaris.

*Ouedus* idipsum cōfirmat.

dunt. Irritari setas ut nouacula, acutae erigunt, quibus insectatores suos saeunt pericu-  
lofissimè, nisi ictus declinet. Hac arte capiuntur. Saynis se quis spectandum offert. Vifum  
ili rapidè insectatur. Tum hic in proximam arborem sorsilis, & ad pugnam se instruit. In-  
terim Sayni arboris radicem mordicus infestantes, rodentesq; laborante, ut eam decumane-  
sternantq;. Qui in arbore est, telis aut missilibus extortis eorum quo rulse, conficit. Victor  
prædam occupat. Caro eorum commodissima esu est. Priusquam tamen in cibum detur, Vm-  
bilici tumore in tergo prominente preseculo, abieciō opus est. Nisi hoc fiat, uno die caro pu-  
trefacet ac corruptetur. Fatemur quidem Saynis porcis similes esse, sed iuxta minores.  

Atque hæc sunt omnia, quæ ex varia ego rerum Indicarum Occidentalium hi-  
storia, colligere testimonia potui, indubitate narrationi nostræ fidem adstruen-  
tia: Zaino, siue vt Iosephus ait, Sayno esse Aprum illum, cui vmbilicus non in ven-  
tre, sed in dorso prominet, quæ inter se tamen nonnulli variant: quamuis in hoc  
omnia conueniat, vmbilicum circa dorsi spinam existere. Nos interea F. Grego-  
rii nostri viginti quatuor annorum Americe Incolæ, & valstarum non minus soli-  
tudinum, quām cultarum vrbium habitatoris, relationi plurimum tribuimus,  
qui eiusmodi animalia pluries vidit. De dentibus & cauda quāvis nullā inice-  
rit mentionē, appetet tamē quod paulo ante ex Oviedo docui, in hoc Apro nostro  
eriam caninos illos minaces détes abesse. Et cum caudæ veltigium vix vllum in  
hoc ipso appareat, erit ex illorū specie forsitan, de quibus Petrus Martyr in Sum-  
mario suo Occid. Ind. loquitur. In Uraba Hispanos tame adeo op. illos fuisse, vt  
& ex palmarum fructibus, & Aprorum carnibus sapidas esse affirmabant: erat tam exigua au-  
te eiusmodi Apris cauda, ut prorsus abscessa iudicaretur. An vero etiā in dorso  
vmbilicum ferentes porci, aliqui solidipedes sint, quod Scriptorū nonnulli asserunt,  
ego haud disputabo. Noster Aper certè bisulcus est, talisq; à F. Gregorio hęc lco vi-  
fa, & vera indicata fuit. Si autē nostri orbis etiā Sues hanc differentiā, ut prius ex  
Aristotele docui, nacti sunt, quid ni hoc ipsum in nouo orbe contingere possit,  
vbi pleraque animalia, si cum nostris conferantur, monstri quid simile alunt?